đô thị tỉnh lỵ trong quá trình phát triển, trưởng thành của một
địa phương có bề dày lịch sử.

2. Giai đoạn từ năm 1804 đến năm 1945

Sau khi dời tỉnh lỵ về địa điểm mới là làng Dương Xá,
tháng 5 năm Giáp Tý (1804), theo chỉ dụ của vua Gia Long,
trấn thành Thanh Hoa được thành lập. Làng Thọ Hạc, huyện
Đông Sơn được chọn để xây dựng trấn lỵ. Lúc dời từ Dương
Xá về Thọ Hạc, ngoài đất thôn Thọ Hạc, còn cắt thêm đất các
thôn Phú Cốc, Mật Sơn, tất cả chia thành hai giáp: Đông Phố và
Nam Phố. Giáp Đông Phố có 10 ấp: Văn Trường, Đông
Trường, Tiền Nghĩa, Hậu Thành, Đông Lân, Đông Lạc, Tả
Biên, Phú Mỹ, Hữu Biên, Bắc Biên. Giáp Nam Phố có 7 ấp:
Tây Lý, Hữu Môn, Tiền Môn, Nhân Lý, Đông Lý, Nam Lý,
Đông Thành. Tháng 7 năm Giáp Tý (1804), do bão lụt, nhà vua
bãi việc quân dân lấy đá xây trấn thành4. Đến năm Minh Mạng
thứ 9 (năm 1828) mới khởi công xây dựng trấn thành bằng
gạch, đá. Năm đó được mùa nên việc xây dựng trấn thành có
nhiều thuận lợi, chỉ trong thời gian ngắn đã hoàn thành5.

Việc chọn Thọ Hạc làm nơi đặt tỉnh lỵ là một quyết định
đúng đắn. Nơi đây là đầu mối giao thông thuận lợi.

Theo đó, chuyển 10 xã:
Đông Lĩnh, Đông Tân, Long Anh, Quảng Cát, Quảng Đông,
Quảng Phú, Quảng Tâm, Quảng Thịnh, Thiệu Dương, Thiệu

22

Khánh thành 10 phường có tên tương ứng. Lúc này, trong
34 đơn vị hành chính của thành phố có 30 phường và 04 xã là
Thiệu Vân, Hoằng Đại, Hoằng Quang và Đông Vinh, dân số
hơn 400.000 người.

Cách đây 218 năm, vào năm Giáp Tý 1804, vua Gia Long
đã ban chỉ dụ thành lập trấn thành Thanh Hóa. Đó là sự kiện lịch
sử quan trọng, đặt dấu mốc của quá trình hình thành, phát triển,
trưởng thành của thành phố Thanh Hóa trong vai trò là đô thị tỉnh
lỵ của vùng đất “địa linh nhân kiệt” với quá khứ hào hùng và một
bề dày lịch sử, văn hóa rất đáng tự hào.

Lục Dận đã đem một
lượng quân lớn vào Cửu Chân đàn áp cuộc khởi nghĩa. Tại căn
cứ Bồ Điền đã diễn ra khoảng 30 trận đánh lớn, nhỏ, do không
được các phong trào khác hỗ trợ, nghĩa quân Bà Triệu không
chống được sức mạnh của quân Ngô, Bà Triệu đã anh dũng hy
sinh vào ngày 22 tháng 2 năm 248 (Mậu Thìn), cuộc khởi nghĩa
thất bại.

Năm 589 Nhà Tùy thống nhất Trung Quốc, chia lại quận,
huyện ở Trung Nguyên và các vùng đất bị đô hộ. Quận Cửu
Chân được chia thành 7 huyện. Cửu Chân thời bấy giờ không
gọi là quận nữa mà gọi là huyện. Huyện Cửu Chân mới được
thành lập tại Đông Phố (thuộc Đông Hòa, huyện Đông Sơn
ngày nay).

Hà Trung ngày nay), tháng 7 năm 980 (Canh Thìn) Lê Hoàn
lên ngôi Hoàng đế, hiệu là Lê Đại Hành, là vị vua đầu tiên của
Nhà Tiền Lê. Năm 981, ông đánh tan quân xâm lược nhà Tống,
và năm 982 đánh thắng quân Chiêm Thành. Năm 982, nhà vua
cho nạo vét các sông ngòi, đào kênh nối liền hệ thống sông Mã,
sông Chu, sông Yên, sông Bạng cho đến vùng đất tỉnh Nghệ
An ngày nay, thành một đường giao thông thuận tiện đầu tiên ở
Cửu Chân và ở cả đất nước Ðại Cồ Việt.

Năm 1406, lấy danh nghĩa
“phù Trần diệt Hồ”, Nhà Minh huy động vạn quân xâm lược
nước ta. Sau một năm chiến đấu ngoan cường nhưng thất bại,
năm 1407, nhà Hồ và nước Ðại Ngu mất vào tay quân xâm
lược nhà Minh.

2.3. Thời Hậu Lê (1428-1789)

Mùa xuân, tháng Giêng ngày mồng 2 năm Mậu Tuất (1418),
Lê Lợi cùng với những người tài giỏi trong cả nước khởi nghĩa
ở Mường Chính (nay là huyện Lang Chánh) tiến về Khả Lam
(tức Lam Sơn) bắt đầu cuộc kháng chiến chống quân xâm
lược nhà Minh (Trung Quốc) giải phóng đất nước. Lê Lợi
xưng là Bình Ðịnh Vương, người hương Lam Sơn, huyện
Lương Giang (nay là thị trấn Lam Sơn, huyện Thọ Xuân).

Mùa đông năm
1424, Bình Ðịnh Vương tiến quân vào Nghệ An theo kế sách
của Nguyễn Chích. Mùa thu năm 1426, quân khởi nghĩa tiến
ra Bắc bao vây Ðông Quan. Ngày 17 tháng 9 năm Bính Ngọ
(1426), Bình Ðịnh Vương đến Lỗi Giang (vùng đất các huyện
Thạch Thành, Vĩnh Lộc ngày nay) chỉ huy bao vây Tây Ðô.
Cuối năm 1426, Bình Ðịnh Vương ra Bắc chỉ huy giải phóng
các miền đất Giao Chỉ (Bắc Bộ ngày nay), và vây hãm thành
Ðông Quan.

Trong cuộc khởi nghĩa Lam Sơn (1418 -
1428) chống quân Minh xâm lược, trên địa bàn Thành phố, có
những gia đình đi theo Lê Lợi ngay từ những ngày đầu như
cha con Nguyễn Truyền, gia đình Lê Chí Quyển ở làng Lai
Thành (Đông Hải), vợ chồng ông Lê Thành ở làng Định
Hòa (xã Đông Cương) - một vị công thần được triều Lê ban
quốc tính.

Ngày 29 tháng 4 năm 1428 (ngày 16 tháng 4 năm Mậu
Thân), Lê Lợi chính thức lên ngôi Hoàng đế, lấy niên hiệu là
Thuận Thiên, vương triều Hậu Lê chính thức được thành lập.
Chia cả nước làm 3 đạo hành chính lớn, Thanh Hóa thuộc đạo
Hải Tây trong số các trấn ven biển Tây Ðô.

Để quét sạch quân xâm lược Mãn Thanh ra khỏi bờ cõi,
ngày 20 tháng 11 năm Mậu Thân 1788, đại quân Tây Sơn do
vua Quang Trung thống lĩnh từ Phú Xuân tiến ra Bắc. Khi
qua Nghệ An, Thanh Hóa, Quang Trung đã tuyển thêm được
hơn 8 vạn quân lính và tổ chức duyệt binh ở làng Thọ Hạc
(thuộc phường Đông Thọ). Trên địa bàn thành phố Thanh
Hóa lúc bấy giờ rất nhiều người tham gia nghĩa quân, đứng
dưới lá cờ Quang Trung - Nguyễn Huệ nô nức lên đường
đánh giặc.

“Thùng thùng, trống đánh quân sang
Chợ Ra trước mặt. Quán Nam bên đường

Qua Chiêng thì rẽ sang Giàng
Qua quán Đông Thổ vào làng Đình Hương

Anh đi theo chúa Tây Sơn
Em về cày cuốc mà thương mẹ già”.

Đêm giao thừa ngày 30 tháng chạp (25-1-1789), trận tiêu
diệt đồn Gián Khẩu mở màn cho cuộc tập kích chiến lược. Sau
5 ngày đêm hành quân thần tốc và chiến đấu cực kỳ mưu trí,
dũng cảm với khí thế áp đảo quân thù, quân Tây Sơn bằng
chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa vào sáng ngày mùng 5 tết
mùa xuân Kỷ Dậu năm 1789 đã quét sạch quân thù ra khỏi bờ
cõi. Sau khi đánh bại quân Thanh, Quang Trung lên ngôi
Hoàng Đế.

* Thời Nhà Nguyễn (1802 - 1945)

Nguyễn Ánh được sự trợ giúp mạnh mẽ của người Pháp
xây dựng lực lượng đem quân đánh lại nhà Tây Sơn.

Thành phố Thanh Hóa có 70 di tích lịch sử văn hóa (gồm:
đình, đền, chùa, miếu, điện, phủ, lăng, mộ, từ đường, nhà cổ,
văn thánh…), tiêu biểu như: Thái Miếu nhà Hậu Lê (phường
Đông Vệ), Thái Miếu thờ các vị vua, hoàng hậu và công thần
triều đại nhà Lê. Việc thờ cúng ở Thái Miếu các vua Lê được
dời từ thành Thăng Long về thôn Kiều Đại, xã Bố Vệ vào tháng 3
năm Gia Long thứ 3 (1804). Hằng năm vào dịp 21, 22 tháng 8
âm lịch, các quan đầu tỉnh đều cử hành lễ dâng hương; Đền thờ
Dương Đình Nghệ (phường Thiệu Dương); Khu Văn hóa tưởng
niệm Bác Hồ; Chùa Tăng Phúc (phường Đông Cương); Nhà
thờ Cụ Phó Bảng Lê Viết Tạo (xã Hoằng Quang); Đình Đền
Quan Nội (phường Long Anh); Đền thờ

Là nơi đón tiếp và nghỉ
lại của các đồng chí lãnh đạo, các nhà văn, nhà thơ, nhà báo
trong và ngoài nước. Hiện nay, chùa còn giữ được nhiều mảng
chạm đặc sắc có phong cách nghệ thuật thời Nguyễn. Trong
chùa còn giữ được tấm bia Mật Đa Thiền tự bi ký dựng năm
Bảo Thái thứ 4 (1723), bia Trùng tu chùa Nam Ngạn dựng năm
Bảo Đại thứ 3 (1927), cùng nhiều đồ thờ hiện vật có giá trị.
Chùa Mật Đa đã được Bộ Văn hóa - Thông tin cấp bằng công

Ngay từ lúc ông còn sống, dân làng đã tri ân,
suy tôn làm bậc hậu thần và lập đền thờ với quy mô bề thế.
“Sinh từ” (tức lăng Quận Mãn) được xây dựng năm Cảnh Hưng
thứ 43 (1782). Đây là một trong những lăng mộ đẹp nhất xứ
Thanh với những tác phẩm điêu khắc điển hình cho nghệ thuật
thời Lê Trịnh thế kỷ XVIII, hiện còn lưu giữ được nhiều hiện
vật đặc sắc như 4 tấm bia thời Lê, tượng thờ bằng đá, hương án,
sập đá, ngai đá... Tại đây còn lưu giữ được 10 sắc phong thời
Lê Trung Hưng và 1 sắc phong thời Nguyễn.

Nghè
thờ vị thần có duệ hiệu "Chương vĩ dực bảo trung hưng thượng
đẳng thần", với truyền thuyết dân gian về tình yêu đơn phương
và tuyệt vọng của nàng công chúa đẹp người đẹp nết, đã trẫm
mình ở khúc sông Nguyệt. Nghè Nguyệt Viên được xây dựng vào
năm Quang Hưng thứ 16 (1593) triều Lê Thế Tông, trải qua nhiều
lần tu bổ. Năm Minh Mệnh thứ 8 (1827) triều Nguyễn, năm Thành
Thái thứ 9 (1896) và gần đây nhất là trùng tu vào năm 2008. Nghè
là một di tích có kiến trúc độc đáo, hiện còn lưu giữ được nhiều
mảng chạm khắc trang trí tinh tế, đặc sắc, tiêu biểu cho nghệ thuật
thời Nguyễn đầu thế kỷ XIX. Ngoài ra, nghè còn lưu giữ được
nhiều hiện vật đồ thờ như đôi sấu đá thời Mạc, bài vị thời Hậu Lê,
tượng thờ thời Nguyễn, bia đá, sắc phong...

nằm dưới chân núi Bàn A được xây dựng từ năm Quang Thuận
thứ nhất (1460) triều vua Lê Thánh Tông. Chùa Vồm có một
phần nằm trong lòng hang, hiện còn lưu giữ được nhiều mảng
chạm mang phong cách kiến trúc nghệ thuật thời Hậu Lê (thế
kỷ XVII-XVIII), cùng nhiều hiện vật, công trình có giá trị như:
Bức tượng A di đà đục chạm trực tiếp vào vách đá (dạng phù
điêu nổi) có quy mô lớn nhất Việt Nam, nhóm bia tạc trên vách
đá thời Hậu Lê (thế kỷ XVII-XVIII), hệ thống bia và mộ tháp
thời Lê - Nguyễn...

Khi đã học
hết sách của thầy đồ trong làng, những người muốn học thêm
lại đi tìm thầy học nơi xa. Chính vì với tinh thần hiếu học ấy
mà dưới triều Lê, vùng đất Thành phố đã có 4 vị đỗ đại khoa.

Ông Lê Bá Giác vốn quê ở đất Lam Sơn (Thọ Xuân), trú
quán ở xã Bố Vệ (phường Đông Vệ), đỗ Hoàng Giáp khoa thi
Mậu Thìn (1508) đời Lê Uy Mục, làm đến chức Đô ngự sử.
Ông Lê Trọng Bích em ruột ông Lê Bá Giác, đỗ Tiến sĩ khoa
Mậu Thìn (1508) đời Lê Uy Mục, làm đến chức Tả Thị lang.
Sau khi thi đậu đã làm quan trong triều, nhớ về nơi mình
trưởng thành, hai vị đã xây dựng cầu qua sông cho làng, nên
đến nay dân làng vẫn còn nhắc đến chuyện “Cầu Anh, Cầu
Em”. Ông Nguyễn Tạo quê làng Thọ Hạc (nay thuộc phường
Đông Thọ), năm 53 tuổi đỗ Tiến sĩ khoa Canh Tuất (1670) đời
Lê Huyền Tông, làm chức Công Khoa cấp sự trung. Ông Đỗ
Huy Cư (tức Đỗ Huy Tuân) quê ở Lễ Môn, xã Đông Hải, năm
30 tuổi đỗ Tiến sĩ khoa Ất Mùi (1775) đời Lê Hiển Tông, làm
đến chức Hàn lâm Hiệu thảo, đã đi sứ nhà Thanh.

Đến khi Trấn thành Thanh Hoa được dời về làng Thọ Hạc,
trường nho học cấp tỉnh trước đặt ở làng Quảng Xá, sau dời về
làng Thọ Hạc (khu đất giới hạn Cửa Tiền - Nguyễn Trãi - Lê
Hồng Phong - Hạc Thành), và khoa thi Hương đầu tiên của
Thanh Hóa diễn ra tại làng Thọ Hạc (khu đất giới hạn đường
Nguyễn Thái Học - Trường Thi - Nguyễn Tạo - Cao Bá Quát),

lấy đỗ hai Cử nhân thì một trong hai người đó là ông Nguyễn
Hữu Bình, cư trú ở xã Bố Vệ, làm quan đến chức Hiệp Trấn.

Việc dựng nhà bia khuyến học ở Trường Thi vào năm
Thành Thái thứ 3 (1891) “đã cổ vũ thêm kẻ sỹ học tập và chấn
động lòng người, ngày càng có nhiều sỹ tử đến Trường Thi”.

Suốt triều Nguyễn có 47 khoa thi Hương thì Trường thi
Thanh Hóa tổ chức 31 kỳ. Trong 31 kỳ thi, vùng đất Thành phố có
6 vị đỗ cử nhân: Ông Nguyễn Duy Trinh, người xã Đông Hương,
đỗ cử nhân khoa Mậu Dần năm Tự Đức thứ 31 (1878). Ông Ngô
Văn Bản, người thôn Quảng Xá, xã Bố Vệ, đỗ cử nhân khoa Đinh
Dậu, năm Thành Thái thứ 9 (1897) lúc 31 tuổi. Ông Nguyễn Duy
Tân, người xã Bố Vệ, đỗ Cử nhân khoa Kỷ Dậu năm Duy Tân
thứ 3 (1909). Ông Lê Nguyên, làng Thọ Hạc và ông Nguyễn Đan
Quế, làng Đức Thọ Vạn cùng đỗ Cử nhân khoa Nhâm Tý, năm
Duy Tân thứ 6 (1912). Ông Vũ Đức Dương, người thôn Quảng Xá,
đỗ cử nhân khoa Ất Mão năm Duy Tân thứ 9 (1915).

Phong trào tân học (học chữ Quốc ngữ) xen kẽ với phong
trào cựu học (học chữ nho). Bắt đầu từ khoa thi Kỷ Dậu, năm
Duy Tân thứ 3 (1909), sỹ tử đã phải làm một đề thi bằng chữ
Quốc ngữ ở kỳ thứ 3, sang kỳ thứ 4 dịch một đề thi tiếng Pháp
sang chữ Quốc ngữ (nếu tình nguyện). Đến khoa thi Ất Mão,
năm Duy Tân thứ 9 (1915), đề luận Quốc ngữ ở kỳ thứ 2 đã
toàn dùng chữ Pháp. Khoa thi Hương cuối cùng tổ chức vào
năm Khải Định thứ 3 (1918) đã chấm dứt việc dùng chữ Hán
trong văn bản hành chính mà chuyển sang chữ Pháp và chữ
Quốc ngữ. Hai anh em Lê Liên Giao, Lê Liên Vũ9

7, người làng
Đức Thọ Vạn thông minh hiếu học đã cùng thi đỗ Trung học

9 Hai ông người nhà nghèo đều thi vào Quốc học Huế mới có đủ điều